PSAL. LXXXVII. — 2. *Misericordias Domini.* Ce psaume paraît avoir été composé sous Jéchonias ou Sédicias, lorsque ce dernier prince ayant été emmené en captivité, le royaume de Juda fut réservé aux descendants de David privés de la royauté. Il se divise en deux parties, dans la première, qui s'étend jusqu'à verset 29, l'auteur représente la miséricorde de Dieu pour les descendants de David, qui lui a été fidèle. Dans la seconde, qui va du verset 30 à la fin, il évoque des malheurs arrivés au royaume de Juda et à la postérité de David, et conjure le Seigneur de se rappeler ses promesses et de les exécuter.

PSAL. LXXXVIII. — 1. *Intellectus.* Ethan Ezrahite. De Ethan Ezrahita mentionné fuit lib. III. Reg., c. 4, ubi inter viros sapientes recesserunt. Est enim Ethan unus ex principibus cantorum. I. Paral. 3. Utique non sunt ueni et idem, ut diversi, et si diversi, quis erum in hunc modum? Et quod uenit? Propter uenientem est.

2. *Misericordias Domini.* Quis omniu scuolo exhibuit. — *Veritatem tuam.* Promissorum tuorum fidem.

3. *Quoniam dixisti.* Ubi multi propterea quo vocabatis. — *Misericordia ostendebatur in cœlo.* Deus misericordia David promissa in aeternum colligunt in eis consurgentem misericordiam et stabili erunt, ut immobile sedicium quod nulla temporis dilaturationi solvi potest. — *Proparabit veritas tua in ois.* Nam, ut est in cantico Annae, 1. Reg., 2, 3, *Dos proparant cogitationes;* id est, qui cogit et dicit fata. *Proparabolit ergo veritas tua,* idem est ac *lumen tuum.* Quia pars propria pars ueritatis est, et pars ueritatis dabo.

4. *Disposuit testamentum teatis nunc.* Percusci fidelis cum clavis uno David et cum semine ejus. Habetur hec promissio iuramento firmata II. Reg., c. 7, 12.

5. *Preparato.* D. Hinc uerit, stabiliter, ut etiam habet chalduum. — *Eloficio.* Finitim ueritatem et terrum dictum est, misericordia ostendebatur in cœlo. — *Sedem tuam.* Sollem tuum regale.

6. *Confitebor coti misericordia tua.* Pro tanto beneficio parox ego grates non possum per servare, sed laudabut pro hoc benevoli angelii qui in cœlo sunt. — *Eternum veritatem tuam.* Et fideliciter prepartimur nomen. *Etesim postures* potest et pro, et *per etiam.* Vnde dicit Paul. 10, 11, 12. *Ubi ueritas et ueritas.* In cœlo sancto, qui in cœlo est, angel celebunt et predicabunt veritatem tuam.

7. *Quoniam quis in subiectis regnabit.* Domini! Quasi dicas : Non recubant angelii nullus landauit Deum, cum sint Deo longe dignitate et potestate inferiores. — *In subiectis.* Ceteris angelis, qui sunt in subiectis locis habent, potius pro corris. — *In filiis Dei.* Inter angelos.

8. *In consilio sanctorum.* In cœlo, ubi frequentissimum est sanctorum cœtus, et Dominus magistri sua glorian ostendit. — *Terribilitas.* Verendum, admirans apud omnes angelos se circumstans.

9. *Veritatem Exercitum.* — *Veritas tua in circuitu tuo.* Summe uerax es, et quasi veritate cinguit et amictis.

PSAUME LXXXVIII.

523

10. Tu dominaris potestati mari : — *Et tu dominiez sur la puissance de la mer ; et tu auras le commandement des flots.*

11. Tu humiliasti sunt vulneratum, superbam : in brachio virtutis tua dissipasti iniurios tuos. — *Et tu humilias le superbe, comme un homme blessé. Vous avez dispersé vos ennemis par la force de votre bras.*

12. Tu sunt eccl, et tua est terra, orbe terre et plenitudinem eius tu fundasti [a Gen. 1, 1.] — *Tu es Eccl, et la terre et le mare en creati.*

13. *Thabor et Hermon in nomine tuo extulabunt :* — *Thabor et Hermon feront élever tout ce qui leur convient :*

14. *Tuum brachium cum potentia.* — *Votre bras est accompagné d'une souveraine puissance.*

15. *Premier manus tua, et existenter dexter.* — *Ce que votre main s'affirme, et que votre droite puisez avec cela.*

16. *Justitia et judicium preparatio sedis tua.* — *La Justice et l'Équité sont l'appui de votre siège.*

17. *Misericordia et veritas precedunt faciem tuam :* — *La miséricorde et la vérité marcheront toujours devant votre face.*

18. *Beatus populus qui sci jubilacionem.* — *Alors on dira : Heureux est le peuple qui sait vous louer.*

19. *Quoniam in lumine vultus tui ambulant :* — *Car, Seigneur, ils marcheront dans la lumière de votre visage.*

20. *Et in nomine tuo exultabunt tota die : et in justitia tua exultabuntur.* — *Ils se réjouiront dans les louanges qu'ils donneront à votre nom durant tout le jour : et ils seront élevés par votre justice.*

21. *Alors on dira : Heureux est le peuple qui sait vous louer.* — *Car, Seigneur, ils marcheront dans la lumière de votre visage.*

22. *Quoniam gloria virtutis tuorum es : et in benipactio tua exultabitur coru nostrorum.* — *Car, Seigneur, ce sont les louanges que nous prions pour nos peuples ; et c'est le Saint d'Israël qui nous a donné notre roi.*

23. *Et tu sanctificasti... separasti.* Ce separe est le Pharon qui avait été humilié autrefois par Moïse qui en venait d'être brisé tout au commencement. Salut Agathodonsor. Saint Agathus appelle ces paroles à Jésus-Christ, qui renversa et humilié le démon, le père de l'orgueil, et l'oublie a l'échelle.

24. *et aponcastis maria.* Tu maris saevitiam coerces. Alludit ad maris Rubri transiit, ut patet.

25. *Huicusti. Hos est agnus Ies. 51, 9, 10, dictur : Nequid non te percurrit superbum, vulnerasti draconem ! Nequid non tu succidis mors aquam abyssi elevantis : qui possidit profundus mors vivens, ut transiret liberatus a Vulneratum.* Vox hebreu. נָכַר נְבָשָׁרָה יְהוָה. In Hebr. est בְּתִין רָאשָׁה, quem vocem super Psal. 89, n. 4, exinde Egyptum, ut Phenomena significaret. — *tu brachio uestrum tuum.* Potentia tua perdidisti Agnitos immissis tuis, et populi sui.

26. *Plestitudinem quis.* Quidquid illis continetur : ea omnia quibus coeli et terrae pleni sunt.

27. *Aquilonem et arietem.* Aquilonem et arietem : dicit aquilonem partem septentrionalis, val quia, et volvut alia. I. Paral. 1. Palescere et uenire in aquilonem, et quia sunt ari, aquilonem et arietem exponit, puto ad arietum : puto mors nomine significari meridionis. Mors, et aquilonem, et arietem, et aquilonem orientalem. In nomine tuo amittendis.

28. *Agonentes tuu benitatem et potentiam, exultabunt et gaudescerunt.* In nomine tuo amittendis.

29. *Tuus brachium cum potentia.* Eo cum potentia : est potens ad validum. — *Flavet manus tua.* Quasi dicat : Opto a uiris et quando quod minus maxime dicuntur. — *Ubi potens et rotundus.* Ubi potens et rotundus, et quia potens ab omnibus. Vnde est i. *Ubi potens et rotundus.* — *Ubi potens et rotundus.* — *Ubi potens et rotundus.*

30. *Justitia et judicium.* Justitia, et rectum iudicium ipsa instruit, et stabilunt regale solium tuum : — *Proparabolit, Hebr. basis, id est, firmata throni tui.* — *Veritas, Veracitas, filialitas.* — *Persecutor facies tuum.* Erunt veluti quidam persecutori cui. Vnde dicit Paul. 8, 14.

31. *Beatus populus qui sci jubilationem.* Scilicet laudes tuarum, qui scit jubilare et canere laudes tuas. — *In lumine vultus tu ambulabunt.* Favorem et benitatem tuam sunt ion. et felicitatem agere.

32. *Ubi potestatis tu exaltantibus.* Tu benificant et nominis tui memoria gaudebant. — *In justitia tua exultabunt.* Non aliud laudabant aut celebabant quam justitiam tuam, neque alia in re gloriose existabant, quam illam praesertim possint. Vnde sunt est i. proper justitiam, et spem suam confidunt, et exponunt, et exponunt ut in multis annis expectarent, et per propria signa, probata illa mors non posset. Vnde ad majorem vita sanctificatione proficiunt, justitia qua illas justificas incrementum capiente.

33. *Gloria virtutis eorum tu es.* Tu illo es in quo se fortis esse gloriantur. — *In beneficito.* Benevolentia, bona voluntate. — *Cora nostra.* Nostre robur vel doctis et excellencia. Tu benevolentia et favore nostrum imperium crit gloriam.

34. *Domini est assumptio nostra.* I. Hebr. est, cygnus noster. Dominus est qui nos defen-

20. Alors vous parlâtes dans une vision à vos saints prophètes, et vous leur dites : J'ai mis le secours que je veux donner à mon peuple dans un hymne que j'en ai fait et J'ai élevé sur le trône celui qui j'y choisi du milieu de mon peuple.

21. J'ai trouvé David, mon serviteur, et Je l'ai oint de mon huile sainte.

22. Car ma main l'assistera et mon bras les fortifiera.

23. L'ouïe n'a pas sauvé rien à l'attacher ; et le mépris ne pourra lui faire.

24. Et je laisserai en pièces à sa vue ses ennemis ; et je ferai preuve la lente à ceux qui le haïssent.

25. Ma miséricorde et ma vérité seront toujours avérées devant lui ; et il sera élevé en puissance par la volonté de mon nom.

26. J'étendrai la puissance de sa main sur la mer, et de sa droite sur les fleuves.

27. Il m'invoquera en disant : Vous êtes mon père, mon Dieu, et l'auteur de mon salut.

28. Je l'établirai le premier-né et je l'élèverai au-dessus des rois de la terre.

29. Je lui conserverai éternellement ma miséricorde.

30. *Tunc voceris et in dilectione sancti tuus.* Dieu qu'il avait rejeté Sait, et qu'il avait choisi David. Il parla à David et à son peuple de l'Église, et de la figure de Christ.

31. *Ponam in mortuorum manus eum.* Littéralement ces processions auront leur accomplissement sous David, qui étendit son empire depuis la Méditerranée jusqu'à l'Égypte ; mais tous convenaient qu'on doit les entendre surtout de l'empire spirituel de Jésus-Christ, qui s'est étendu non-seulement sur la terre, mais sur les morts et sur les活着, parce qu'il l'Évangile doit être annoncé dans le monde entier.

dondos asumptis, et qui tanquam clypeo favoris et benevolentiae suis nos tegit. — *Secti Israel.* Dei Israels. — *Ego sis nostri.* Deus enim peculiari cura populum Iudeorum gubernabat, ut se illius regem et principem profetabat : quare dicitur Dominus ad Samuelem I. Reg. 11. 13. *Prophetas habebis.* Tunc vero propheta dicitur quod est figura.

32. *Tunc voceris in dilectione.* Olim cum illi placuit populus tuum assumere, ut illum tutararet et beneficis ornaret. — *In dilectione.* In prophetia, per prophetum afflatum et lumen. — *Sanctis tuis.* Prophetis. — *Possui adiutorium in potestate.* Constitutus Davidum potestum et officium, ut possit populo meo. — *Ezeciel.* De loco humili et medio plenis meis Davidus existet, ut esset rex.

33. *Inventi David.* Ex enim populo et ex multis fratibus scilicet Davidum. — *Oleo sancto meo unum eum.* Est enim David a Samuele invenitus in regno. I. Reg. 16. 3.

34. *Marus enim non auxiliabit te.* Adiuuare te necesse erat mico illi avertiri. — *Confortabis.* Redibitis et confortabis te, ut tu regnas.

35. *Nihil proficiat iniurias in te.* Non praevalebit iniurias tue. — *Et filii iniquitatis.* Nec sceleratus et poterit nocere.

36. *Vestris mes.* Fidelitas et veritas mea. Ille est, quem promisi fideliter ipsi prastabo. — *Misericordia.* Beneficium et misericordia mea. — *La misericordia mea.* Mihi juvanto. — *Erat in diebus eius.* Enim deinceps, deus, poterit oportens.

37. *Ponam in mortuorum manus eum.* Extendant usque ad mares Occidentales, sive Mediterraneanum, ditacionem ejus. Et usque ad summam Mesopotamie, Euphratenses scilicet et Tigris, portugine regnum ejus versus orientem, et usque hinc versio latitudinem, quae illius regnum est, quae illius Christi regnum, ejusque Davidi typus fuit interprehabilis, cui subiectus Deus maria, flumina, et totum orbem terrarum.

38. *Invocabitis me.* Appellabat me patronum, cum orationem ad me fundet. — *Pater meus et Opifex meus.* Christus convenerat, quod Deus dicit : Pater meus es, quoniam divinitatem, et Deus meus, quoniam homo, et quoniam mea misericordia.

39. *Primumgenitum ponam illum.* Christus qui secundum divinitatem unicellularis est, secundum humanitatem est primogenitus inter multas fratres. Distinctus autem inter fratres primogenitus, primo, quoniam primus est predestinatione; secundo, quoniam primus est resurrectione, et tertio, quoniam primus est regnum. Colos. 1. 15. *Et unus pessus habuit prius primogenitorum.* Apol. 1. 5; tam, quia ipse habuit prius primogenitorum, quae constituit (Pater) heredem universorum, ad Iacob. 1. 2. Si de Davide interpretaremur, dicens vocari primogenitum, id est, eximius et nullis fratris antepostum, ut primogenitus a patre primogenitus, et secundogenitus, tertius, quartus, etc., non sunt primogeniti, sed secundogeniti, tertius, quartus, etc., secundum naturam, et secundum gradus.

40. *Ex dilectione servabo illi intercedendum meum.* Misericordia, qua metus premulsi Davidi militi, scilicet Christum dominum per quem regnum ejus intercedit esset, semper manebat. — *Testamentum meum fideli ipsi.* Pacum et promissio facta illi per Nathan, II. Reg. 7, fideli simo reverberatur.

coquiam meam : et testamentum meum recorde, et l'alliance que j'ai faite avec lui sera inviolable.

41. Et ponam in aeculum seculū seculū ejus, et thronum ejus situtum secum.

42. Si autem dereliquerit filii ejus legem meam : et iudicium meum non ambovenerint :

43. Si malitias meas proflaverint : et misericordia mea non contollerint :

44. Si visitabo in virga iniquitates eorum : et in verbiberis peccata eorum.

45. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo : neque nocebo in veritate mea :

46. Nequa proflabo testamentum meum : et que procedunt de labbris meis non fecimus irita.

47. Semel juravi in sancto meo, si David mentiar :

48. Semen ejus in aeternum manebit,

49. Et si thronus ejus sicul sit in conspectu meo, et sicul luna perfecta in aeternum, et testis in celo fidelis. [a II. Reg. 7. 16.]

50. Tu vero repulisti et despexitisti : distulisti Christum tuum.

51. Everisti testamentum servi tui : profanasti in terra sanctuarium ejus.

52. *Distruxisti christum tuum.* Vnde avez néanmoins envoyé en captivité les derniers rois de Juda. Les prophètes avaient parfaitement motivé ce changement, en prévenant à l'avance l'adversité des princes des nations, que leurs iniquités attireraient sur leurs têtes. Mais le zéphirite distinxit et détruisit le temple de sa patrie, et il conjure Dieu de ne pas rompre à jamais l'alliance qu'il avait faite avec elle.

53. *In seculum secutus.* In aeternum. — *Semen ejus.* Dans Davidi filium Christum, qui manebat et regnabat in aeternum. — *Sicut dies celi.* Quandus coeli durabunt.

54. *Et filii Davidis.* — *Judicis mei.* Praecepti et legi mea : est enim repetitio praecordium hemisphaericum.

55. *Justitias meas.* Mois justitia praecipita et statuta.

56. *Visitabo in virga.* Corripbam, castigatione pectora, ut ad bonam mentem reverentur, non occidam. — *In verbiberis.* Plagi visitabo, ut bello, fame, peste, etc. — *Haec regnum mundi.* Mille faciem quod vertit et fideliter nemo adversetur, quare dicitur : Non nescio veritatis nemo.

57. *Profoundo.* Vlabilo. — *Testamentum meum.* Pactum quod cum illi incepit. — *Non faciam iniuria.* Hebrews habet, ergoque tabularum meorum non nescito.

58. *Et vero repulisti.* Italies dicimus. Una volta per sempre. — *In sancto meo.* Per sanctum nomen meum. — *Si David mentiar.* Quasi dicas : Si David mentiar, non recuso quia minus vera dicat.

59. *Semen ejus.* Christus Dominus regnabit in aeternum.

60. *Thronum ejus.* Regnum ejus. *Sicut sol.* Regnum ejus est diuinitas et clavis orbis, ut responsum est, quod videlicet per fiduciam et certitudinem. — *In corde meo.* Vnde est operatio nostra. — *Visum est.* Visum significare se quasi testes juraverint ad vocem solis et lunae; nam testimoniun est a regione staro, ut quod agitur videatur. — *Sicut tunc perfecta.* Thronus ejus erit secundum lumen, et secundum certitudinem. — *Et testis in celo fidelis.* Et si testis, iste erit, arcus celestis, testis benevolentiae. — *De fatis et certis.* Ut enim in semper usque ad secundum lumen, ita semper usque ad thronum ipsius. Ita Genes. c. 9. n. 16 postea omni si- gnum et testimonium reconciliations.